科学者委員会

軍事的安全保障研究声明に関するフォローアップ分科会(第 24 期・第 3回)

議事要旨

1 日 時 2020 年 2月 3日(水)15時 00分〜17時 00分

2 場 所 日本学術会議 6階６－Ｃ（１）会議室

3 出席者 佐藤委員長、藤井副委員長、大杉幹事、玉野幹事、橋本委員、深田委員、相澤

委員、大倉委員、渡辺委員、川口委員、岸村委員、小森田委員

4 議題

(1)前回議事要旨の確認

前回議事要旨を確認した。

(2) 学協会アンケートの進捗状況について

 資料に基づき、2020 年 1 月に実施した学協会アンケートの結果が報告され、その内容お

よび今後の作業方針等について審議を行った。

(3) 規則類分析の進捗状況について

 資料に基づき、大学等研究機関の規則類の分析作業の進捗状況が報告され、その内容およ

び今後の作業方針等について審議を行った。

(4) 今後の取りまとめの方針等について

 資料に基づき、「報告」取りまとめの方針等について審議を行い、以下のことを確認した。

• 大学等研究機関アンケート、学協会アンケートおよび大学等研究機関アンケートで提

供された各種規則類の分析等を行い、それらの結果を「報告」等の形でまとめる。

• 「報告」の基本的構成（案）および今後の作業分担を確認した。

• 「報告」は基本的にファクトを中心とすることとし、「声明」に関連した論点整理やそ

の内容については、今後引き続き検討することを確認した。

(5)その他

• 今期中にあと 2回（3月および 4月）分科会を開催することし、５月末の査読案最終案

提出までのスケジュールを確認した。

【追記】

その後、第 4 回分科会を 3 月 24 日（火）15 時〜17 時、第 5 回分科会を 4 月 27 日（月）

10時〜12時に開催することが決定した。

以上